Essa parcela continua durante o prazo de carência que geralmente dura alguns meses após a 

formatura. Passado o prazo de carência, a dívida é parcelada e pode ser estendida por vários anos. 

O contrato iniciou em 23/03/2015, com um saldo inicial de R$ 2.816,00, em 60 parcelas de utilização 

no valor de R$ 704,00 (setecentos e quatro reais), a taxa contratual de 3,40% a/a, pagando durante o período de 

duração do curso, trimestralmente uma parcela de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente ao pagamento de juros 

incidentes sobre o valor liberado. Após a conclusão do curso pagou por mais 18 meses (carência) parcelas de R$ 

50,00, conforme Cronograma 1º. Semestre/2015 de fls. 298/305.  

Em julho de 2021 o saldo devedor da autora foi parcelado, conforme metodologia da tabela Price, 

em 192 parcelas de R$ 316,00 (trezentos e dezesseis reais), aplicando os encargos previstos no contrato, a 

mesma taxa de 3,40% a/a, conforme demonstrado na planilha de cálculo (Apêndice – I) 

Sendo que, o saldo devedor apurado em 10/06/2021 de R$ 80.239,42, foi financiado pelo sistema 

de amortização Price, em 192 parcelas de R$ 540,37 (quinhentos e quarenta reais e trinta e sete centavos), para

[...]

de todas as parcelas do contrato firmado entre as partes, a perita apurou o valor do saldo 

devedor do financiamento até a última mensalidade do 2º. Semestre de 06/2021, ao final 

da fase de carência para a fase de amortização, no montante de: 

R$ 80.242,28 

(oitenta mil, duzentos e quarenta e dois reais e vinte e oito centavos). 

➢ Na fase de amortização, em 10/07/2021, foi financiado esse saldo devedor, com encargos 

contratuais de 3,40% a/a e 0,02790% a/m, apurando o valor das parcelas mensais de R$ 

R$ 540,37 (quinhentos e quarenta reais e trinta e sete centavos), com o término para a